Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenhfirg Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara  Municipal de 	REQUERIMENTO N.° 044/2025
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n°   22-n   de  .43 /  03  /,- -Ç 	 "Solicitar explicações sobre a falta de
Livro n°  	0 a 	Fls   OCt 1 ik) 	 pagamento A empresa Capital Ambiental, responsável
Ass. 	Ç-K3L

pela coleta de lixo no município, e o repasse para os
funcionários da coleta de lixo."

Senhor Presidente,

O Vereador que a este subscreve nos termos regimentais vigentes, REQUER a mesa, ouvido o

Plenário, solicitar ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, que seja enviado para esta casa tal como este

vereador, explicações sobre a falta de pagamento .6 empresa Capital Ambiental, responsável pela

coleta de lixo no município, e o repasse para os funcionários da coleta de lixo.

Solicit°  que sejam fornecidas as seguintes informações:

• Motivo da falta de pagamento: qual é o motivo da falta de pagamento a empresa Capital
Ambiental?

40 	Valor total devido: qual é o valor total devido a empresa Capital Ambiental?

• Data prevista para o pagamento: qual é a data prevista para o pagamento a empresa Capital
Ambiental?

• Motivo do atraso no repasse: qual é o motivo do atraso no repasse para os funcionários da
coleta de lixo?

• Valor total devido aos funcionários: qual é o valor total devido aos funcionários da coleta de
lixo?

• Data prevista para o repasse: qual é a data prevista para o repasse aos funcionários da coleta de
lixo?

Plenário Jauldo Comes  Balthazar,  13 de março de 2025.

ABRIEL DA SILVA LOURENÇO

VINICIU 'N' --ALMEIDA DOS SANTOS NORA

Vereador Autor 	 Vereador Autor

Endereço: Praça Nelson Salles, s/n2 — 22 piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

JUSTIFICATIVA

A falta de pagamento à empresa Capital Ambiental, responsável pela coleta de lixo no município, e o atraso

no repasse para os funcionários do caminhão do lixo são problemas graves que afetam diretamente a

prestação de serviços essenciais à população.

A coleta de lixo é um serviço fundamental para a saúde pública e a qualidade de vida da população. A falta

de pagamento à empresa responsável por esse serviço pode comprometer a continuidade da coleta de lixo,

gerando problemas de saúde pública e ambientais.

Além disso, o atraso no repasse para os funcionários do caminhão do lixo é uma questão de justiça e respeito

aos trabalhadores que prestam serviços essenciais à população. Os funcionários do caminhão do lixo

trabalham em condições adversas, expostos ao sol e a condições climáticas desfavoráveis, e é um descaso

faltar com o pagamento de seus salários.

Esses trabalhadores merecem respeito e dignidade, e o atraso no pagamento de seus salários é uma

violação dos seus direitos. Além disso, a falta de pagamento pode gerar problemas financeiros e pessoais

para esses trabalhadores, que dependem de seus salários para sobreviver.

Portanto, é fundamental que sejam tomadas medidas imediatas para resolver essa situação, garantindo o

pagamento à empresa Capital Ambiental e o repasse para os funcionários do caminhão do lixo.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  13 de março de 2025.

-ç  Oa,  17, 	f

GABRIEL DA SILVA LOURENCOI

Vereador Autor

VINI  US  DE ALMEIDA DOS SANTOS NORA

Vereador Autor

Endereço: Praça Nelson Saltes, s/n2 — 22  piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1
	Page 2